casa, assim como, o pleno atendimento do princípio da eficiência, que é um dos objetivos a 

serem alcançados com a elaboração deste plano. 

PERSPECTIVA ORÇAMENTÁRIA DO PCA 2026 

De acordo com os dados levantados, após todas as consultas realizadas, o PCA restou 

estimado em R$ 1.650.238,54 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, duzentos e trinta e oito 

reais e cinquenta e quatro centavos). Na tabela abaixo, segue a representatividade das 

naturezas das despesas no PCA 2026: 

TABELA 2 – REPRESENTATIVIDADE EM % NO PCA 2026 

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CATEGORIA QTD DE DFD VALOR ESTIMADO % DO PCA

[...]

DETALHAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 

O Plano Anual de Contratações referente ao exercício de 2026 reúne um total de 58 

demandas, englobando novas solicitações de compras, contratações e renovações de contratos 

já existentes. O valor global estimado é de R$ 1.650.238,54 (um milhão, seiscentos e cinquenta 

mil, duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), distribuído da seguinte forma: 

TABELA 3 – DETALHES DA REPRESENTATIVIDADE DAS DEMANDAS 

TOTAL DE DEMANDAS: 62 

NOVAS CONTRATAÇÕES: 32 

RENOVAÇÕES: 30 

CUSTEIO: 53 

INVESTIMENTO: 09 

RELAÇÃO ANALÍTICA DAS CONTRATAÇÕES 2026